
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea __Produselor alimentare ____     
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție_Licitatie deschisa_________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: __Primăria or.Ialoveni__________ 

2. IDNO:__1007601008568_____________________________________ 

3. Adresa__or.Ialoveni, str.Alexandru cel Bun nr.45________ 

4. Numărul de telefon/fax: _0268-85-211; 0268- 2-24-84___ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

_primaria.ial@gmail.com ;  www.ialoveni.md___________ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): __Achizitor unic____ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

9.  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantita 

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  
Lotul nr.9 

,,Fileu de curcan” 
   

560 000.00 

9.1 15800000-6 Fileu de curcan Kilogram 2800 

Piept de curcan fără os,Categoria 

superioara , refrigerat. Ambalat 

separat vacuum a cîte 1,0 kg.  

Se livrează cu transport care 

necesită regim termic special  

Standard : H.G. nr.624 din  

19.08.2020  

Acte ce denota calitatea 

produsului: -Certificat de 

conformitate; -Certificat sanitar 

veterinar; Contract pentru 

executarea  

 

mailto:_primaria.ial@gmail.com
http://www.ialoveni.md/


investigațiilor de laborator 

  
Lotul nr.2 

,,Legume si fructe” 
   

380 000.00 

18.1 

15800000-6 

Cartofi  

Kilogram  3250 Curate și curățate, adică fără 

pămînt sau alt substrat și fără 

materii străine vizibile, întregi, 

neatacați de vătămători, miezul 

cartofului să fie de culoare 

albă,cu aspect proaspăt, fără 

umezeală externă  

anormală.Cu diametru nu mai mic 

de 8 cm.Ambalați în plase de 5-10 

kg. Ecologic, H.G. nr. 929 din 

31.12.2009. Acte ce denota 

calitatea produselor: - Certificat 

de inofensivitate.  

 

18.2 

15800000-6 

ceapa  

Kilogram  1270 
Uscată fără colte, 2urate, 

neatacată de vătămători, fără 

lovituri şi deteriorări, cu diametru 

de 5-6 cm. Ambalată în saci 

calitativi de mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009 Acte 

ce denota calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate  

 

18.3 

15800000-6 

morcov  

Kilogram  1270 
Întreg, sănătos, fără dăunători, 

neramificaţi, lipsiţi de rădăcini 

secundare. Cu diametru de 4-5 cm 

şi lungimea de 10-15 cm. 

Ambalaţi în saci calitativi de 

mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.4 

15800000-6 

Svecla rosie  

Kilogram  850 
Întreagă, curate, sănătoasă, fără 

dăunători. Cu diametru de 8-10 

cm şi lungimea de 10-15 cm. 

Ambalaţi în saci calitativi de 

mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.5 

15800000-6 

Varza proaspata  

Kilogram  750 
Întreagă, curate, sănătoasă, 

necrăpată, fără orice fel de  

materii străine vizibile, fără 

lovituri.Cu căpăţina nu mai mica 

de 2 kg. În saci calitativi de 

mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.6 

15800000-6 

Mere  

Kilogram  4700 
Mere curate, neatacate de 

vătămători, fără lovituri şi 

deteriorări, cu diametru curmeziş 

nu mai mic de 6 cm . H.G. nr. 929 

din 31.12.2009., Ambalate în lazi  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 



18.7 

15800000-6 

Ardei grasi (Kapia-rosii) 

Kilogram  625 
Proaspăt, întreg, curat, sănătos.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.8 

15800000-6 

Dovlicei (bostanei) 

proaspeti 

Kilogram  100 
Proaspăt, întreg, curat, sănătos.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.9 

15800000-6 

conopida  

Kilogram  280 
Proaspăt, întreg, curat, sănătos, 

fără orice fel de materii străine 

vizibile.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.10 

15800000-6 

brocoli  

Kilogram  2250 
Proaspăt, întreg, curat, sănătos, 

fără orice fel de materii străine 

vizibile.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.11 

15800000-6 

Verdeata in asortiment 

(marar,patrunjel,spanac)  

Kilogram  95 
Proaspata fara impuritati, in 

asortiment HG nr.929 din 

31.12.2009  

Acte ce denota calitatea 

 produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.12 

15800000-6 

Rosii  

Kilogram  200 
Proaspăt, întreg, curat, sănătos.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.13 

15800000-6 

Prasade 

Kilogram 40 Proaspăt, întreg, curat, sănătos, 

fără orice fel de materii străine 

vizibile.  

 

18.14 

15800000-6 

Dovleac 

Kilogram 50 Proaspăt, întreg, curat, sănătos, 

fără orice fel de materii străine 

vizibile. 

 

18.15 

15800000-6 

Varză de pekin -kg  

Kilogram 170 
Întreagă, sănătoasă, necrăpată, 

fără orice fel de materii străine 

vizibile, fără lovituri.Cu căpăţina 

nu mai mica de 0.7 kg. În saci 

calitativi de mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

18.18 

15800000-6 

Gutuie  -kg 

Kilogram  140 
De culoare galben, fără pete 

maronii, 3urate3e în cutii.,H.G. 

nr. 929 din 31.12.2009  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.19 

15800000-6 

Praz in starea proaspata 

Kilogram 140 
Întreagă, 3urate, sănătoasă, 

necrăpată, fără orice fel de materii 

străine vizibile, fără lovituri. În 

saci ori citii calitativi de mărime 

medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

 



Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

18.20 

15800000-6 

Lamiie  

Kilogram  145 De culoare galban,fara pete 

maronii. Ambulate in cutii ., HG 

nr.929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor:-

Certificat  de inosivitate 

 

18.21 

15800000-6 

Banane  

Kilogram 1210 De culoare galban,fara pete 

maronii. Ambulate in cutii ., HG 

nr.929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor:-

Certificat  de inosivitate 

 

18.22 

15800000-6 

Radacina de telina  

Kilogram 240 
Întreagă, curată, sănătoasă, 

necrăpată, fără orice fel de materii 

străine vizibile, fără lovituri. .Cu 

diametru nu mai mic de 12 cm. În 

saci calitativi de mărime medie.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

18.23 

15800000-6 

Portocale 

Kilogram  350 
De marime medie de culoare 

galben fără pete maronii, în lăzi.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate  

 

18.24 

15800000-6 

mandarine 

Kilogram  390 
De marime medie de culoare 

oranj fără pete maronii, în lăzi.  

H.G. nr. 929 din 31.12.2009.  

Acte ce denota calitatea 

produselor: - Certificat de 

inofensivitate 

 

18.25 

15800000-6 

clemantine 

Kilogram  430 De culoare oranj,fara pete 

maronii. Ambulate in cutii ., HG 

nr.929 din 31.12.2009 Acte ce 

denota calitatea produselor:-

Certificat  de inosivitate 

 

Valoarea estimativă totală 940 000.00 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.________________________________ 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

      Pentru mai multe loturi; 

 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu se admite__________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  

_Lotul nr.1,,Fileu de curcan”martie-decembrie 2025,  

  lotul nr.2,,Legume si fructe” aprilie-iunie __ 
Factura fiscala, certificat de calitate, certificate de origine a marfii, acte de verificare a 
produselor(lunar). Livrarea bunurilor se efectuiaza de către vînzător în termenele prevăzute de 
graficul de livrare.  

13. Termenul de valabilitate a contractului:_31 decembrie 2025___ 



14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu se aplică_ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  ____ nu se aplică__________________ 
                            (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație): 

 

 

 

  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE CONFIRMAT PRIN 

APLICAREA SEMNĂTURII 

ELECTRONICE 

Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

3  Specificația tehnică  

 

Conform formularului F4.1  

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

 

Obligatoriu 

1.   Specificația de preț 
Conform formularului  F 4.2 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

2.  
Garanţia pentru ofertă 1%  Oferta va fi însoţită de o Garanţie 

pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului 

F3,2 sau Garanția pentru ofertă prin 

transfer la contul achizitorului unic 

(Primăria or.Ialoveni) conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plătii :Primăria 

or.Ialoveni 

Obligatoriu 



Denumirea bancii: Ministerul 

Finantelor-Trezoreria Centru  

cod fiscal:1007601008568 

IBAN: 

MD63TRPCDR518410A00888AA 

cu nota ,,Pentru garanția pentru 

ofertă la licitația deschisă’’; 

Termenul de valabilitate al 

garanţiei să fie egal cu termenul de 

valabilitate al ofertei (45 zile). 

3.  
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

- în original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

4.  
Certificat de atribuire al contului 

bancar eliberat de banca 

deţinătoare de cont 

- în original confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

5.  
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

- eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – 

conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova,  

copie confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

6.  
Ultimul raport financiar - copie confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

7.  
Declarație pe proprie răspundere 

privind neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere 

conform Formularul (F3.4) 

- în original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

8.  
Neîncadrarea în situațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin în 

aplicarea art. 18 din Legea nr. 

131 din 03.07.2015 Formularul 

(F3.5) 

- în original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

9.  
Certificat de înregistrare oficială 

pentru siguranța alimentelor 

(eliberat de ANSA) 

- Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

10.  
Declarație pe propria răspundere 

privind unitățile de transport 

- în original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 



disponibile pentru buna 

executare a graficului de livrare 

a produselor alimentare conform 

contractului. 

11.  
Autorizație sanitară de 

funcționare  pentru fiecare 

unitate de transport disponibilă 

(eliberat de ANSA) 

- Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

12.  
Autorizația sanitar de 

funcționare pentru unitățile de 

transport care urmează a fi 

antrenate suplimentar pentru 

livrarea produselor alimentare 

conform graficului, vor fi 

prezentate la semnarea 

contractului 

-În original, confimat prin 

aplicarea semnăturii și stampilei 
La semnarea 

contractului 

13.  
Autorizație sanitară de 

funcționare  pentru depozit  

(eliberat de ANSA) 

- Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

14.  
Declarație   prin care  agentul 

economic se obligă să livreze 

comenzile în cantitățile solicitate 

conform  graficului de livrare și 

la  solicitarea   IET.    

-în  original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 

15.  
Certificat de conformitate/ 

declarație de conformitate pentru 

produse (file de curcan) la care se 

va anexa permisiunea scrisă a 

producătorului de a participa în 

cadrul prezentei proceduri de 

achiziții (în cazul în care 

participantul nu este și 

producătorul) 

- Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

16.  
Declarație privind personalul 

angajat  propus pentru 

indeplinirea condițiilor 

contractuale. 

- în original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 

17.  
Experiență minim 2 ani în 

domeniul însoțite de scrisori de 

 - în original, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 



recomandare de la instituții 

similar 

18.  
 Sistemul de Managment al 

Siguranței Alimentelor ISO 

22000 HACCP (pentru 

produsele de origine animală, 

file de pește, lactate,  pîine ) 

- Copie confirmată prin semnătura 

și ștampila deținătorului de 

certificate și aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

19.  
Autorizație sanitar veterinară  de 

funcționare a abatorului sau 

contract de prestare a serviciilor 

de abatorizare (pentru fiecare lot 

de carne în parte) 

- Copie  confirmată prin semnătura 

și ștampila Deținătorului de abator 

și   prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

Obligatoriu 

20.  
Actele de însoțire ce denotă 

calitatea și proveniența 

produselor.(certificat de 

inofensivitate/calitate/sanitar 

veterinar) 

- copie, confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii 
Se prezintă la 

livrarea 

produsului în 

instituție 

21.  
Raportul de încercări pentru 

produsele(făină, sare, ulei 

deodorizat rafinat, ulei 

nerafinat) 

-copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 
Obligatoriu 

22.  
Produsele alimentare care 

necesită a fi supuse procesului 

de preambalare se va efectua în 

strictă conformitate cu 

prevederile Legii 296/2017,, 

privind cerințele generale de 

igienă a produselor alimentare’’; 

Legea 279/2017,,privind 

informarea consumatorului cu 

privire 

la produsele alimentare’’, Legea 

306/2018,,privind siguranța 

alimentelor’’ 

Preambalarea produselor în 

conformitate cu prevederile legale 
Obligatoriu 

23.  
Etichetarea produselor 

alimentare se va efectua în 

strictă conformitate cu HG 

nr.996 din 20.08.2003. 

Etichetarea fiecărui produs, 

conform cerințelor legale 
Obligatoriu 

24.  
La solicitarea  autorității 

contractante, operatorul 

Mostră 
Obligatoriu 



economic este obligat să 

prezinte  mostră. 

25.  
Pentru produsele livrate 1 în 

săptămână/2 ori pe lună, graficul 

de livrare se va stabili de fiecare 

IET de sector la semnarea 

contractului. 

Graficul de livrare se va stabili la 

semnarea contractului. 
La semnarea 

contractului 

26.  
La data livrării, produsele nu 

trebuie să fie expirate mai mult 

de 1/3 din termenul de 

valabilitate. 

Pe ambalajul produsului să fie 

indicat termenul de valabilitate 
Obligatoriu 

27.  
La solicitarea autorității 

contracte se vor prezenta 

raportul de încercări pentru orice 

tip de produs. 

La solicitarea autorității 

contractante 
Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_se cere_, cuantumul_1% din suma ofertei_. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz__se cere__, cuantumul_5% din 

valoarea contrctului. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz__nu se cere____________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu se 

utilizează 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ___nu se 

aplică_______________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta___lei MD_________________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ SIA RSAP _ 

- pe: [data]______ SIA RSAP __________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



27. Termenul de valabilitate a ofertelor: __45 zile________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ___SIA RSAP__________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_____romăna_____________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ______NU SE APLICĂ_____________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_NU SE APLICĂ_______________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:____ NU SE APLICĂ _______________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:______________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __ NU SE APLICĂ_________ 
                        (se specifică da sau nu) 

Alte informații relevante: __termenul de încheiere a contractului va fi de 11 zile. 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __Veaceslav CERNAT __________________  . 

 

 

 


		2025-02-10T14:08:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




